
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2832 – Nova Santa Bárbara, Paraná  SEGUNDA- FEIRA 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2832/2024–|01| - Data 18/11/2024 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 128/2024 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal, utilidades domésticas e 

outros. 

VALIDADE DA ATA: De 18/11/2024 a 17/11/2025. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000. 

 

DETENTORA DA ATA:  RPG - COMERCIO DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº. 54.205.260/0001-22, com endereço à Rua Castelo Branco, 206  - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR. 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código 

do 

produto/

serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço total 

LOTE: 140 - 

Lote 140 

1 12027 Papel Higiênico Material: Celulose Virgem. 

Comprimento: 30 M.  Largura: 10 CM. Tipo: 

Picotado. Quantidade Folhas: Dupla. Cor: 

Branca. Características Adicionais: Extra 

Macio E Sem Perfume. Pacote com 4 rolos 

Palmas UN 5.004,00 4,49 22.467,96 

TOTAL 22.467,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2832/2024–|02| - Data 18/11/2024 

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS N° 15/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 

1/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2024 

A Comissão de Contratação, designados pela Portaria n° 123/2023, no uso de suas atribuições legais 

e regulamentares, Torna Público a relação dos credenciados previamente habilitados referente o 

Chamamento público/Credenciamento n° 1/2024 para credenciamento via chamamento público, 

para contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de assistência à saúde, especificamente 

de atendimentos de consultas de livre demanda e atendimentos de Urgência e Emergência para suprir 

horários diurnos, noturnos, finais de semana e feriados, conforme tabela abaixo: 

CREDENCIADOS HABILITADOS 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA CREDENCIADA 

1º NORTE SUL SERVICOS DE SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ n° 

19.850.311/0001-78 

2° CLINICA FF LTDA, inscrita no CNPJ n° 44.406.295/0001-76 

3°  CLINICA MEDICA PREVIT SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ n° 

41.086.924/0001-30 

4º SIMPLIFIQUE GESTAO DE SERVICOS MEDICOS LTDA., CNPJ n° 

42.649.290/0001-49 

5º ATHERMANN SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

50.823.836/0001-64 

6º J P DE MORAIS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ n° 

46.004.450/0001-53 

7°  DOCTOR GESTAO EM SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

13.729.206/0001-07 

8º  ELO SERVICOS DE SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ n° 

47.826.214/0001-85 

9º ZETAR SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ n° 51.793.830/0001-54 

10° MATEUS BOCALAO DE PAULA SERVICOS MEDICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 47.041.214/0001-70 

11° EIKE JEFFERSON GALDINO PEREIRA SERVICOS MEDICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 51.229.531/0001-91 

12º PELEGRINI CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

24.069.076/0001-31 

13º RAFAEL LEITE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 50.715.048/0001-54 

14° LETICIA M. ALVES DA SILVA SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita 

no CNPJ sob nº 44.577.761/0001-86 

15° DRA FLAVIA FAGGIAO SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 51.366.666/0001-07 

16º BRUNO DE MATOS AQUINO SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita 

no CNPJ sob nº 55.605.632/0001-70 

17º K.B. DE PAULA SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 44.536.328/0001-00 

 
Nova Santa Bárbara, 18 de novembro de 2024. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos 

Agente de Contratação 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2832/2024–|03| - Data 18/11/2024 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 

Processo Administrativo: 20/2024 -                           

Dispensa de Licitação:  19/2024 

Função Programática: 04.122.0450.1012 

Elemento de Despesa: 4.4.90.30.00.00 

Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, o 

atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, a razão da escolha do 

contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de 

licitação, posto que: 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item “1” acima, 

nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 

3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos como 

tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item 

“1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021, 

OBJETO: - 01 Unid. viga de 6,50 por 0,30 cm 03 viga de 6,00 x 0,10cm; 01 M metro e 1/2 areia media lavada; 

05 SC cal virgem; 07 SC sac de cimento;02 UM treliça h8; 07 Unid. folhas de telha tipo kalhetão; 40 Unid. barrica textura 

palha- muro, paredes externas; 04 Unid. barrica massa corrida 25 kg; 03 Lat lat tinta esmalte sintético 3,600l areia – para 

prateleira; 01 Lat lat Tinta  branco gelo para parte interna; 05 Lat lat tinta 18 l fundo palha; 01 Lat lat 18 lt amarelo ouro 

para faixa; 01 Lat lat tinta esmalte sintetico azul del rey – grades, janelas e portas; 02 Lat lat thinner 5 lt; 20 Unid. lixa 

massa nº 180; 10 Unid. lixa ferro nº 120; 10 Unid. palha de açõ 1; 15 Unid. Fita larga 5 cm; 01 Unid. bobina plástico 30x 

40- para envelopamento das janelas 

 

Empresa: Rodrigues da Silva & Santos Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob n°. 33.111.195/0001-04 

Valor: R$ 6.353,43 

 

Nair Singulani & Cia Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob n°. 07.912.142/0001-74 

Valor: R$ 5.693,62 

Nova Santa Barbara, 13 de novembro de 2024. 

______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 

 

Edição: 2832/2024–|04| - Data 18/11/2024 

 

 

 
 

NOTIFICAÇÃO 

 

Pela presente, notifico a empresa BISMILLAH COMERCIAL LTDA, 

CNPJ Nº 39.969.287/0001-06, para apresentação de defesa no Processo 

Administrativo de Apuração e Aplicação de Penalidade nº 001/2024, tendo em vista 

a conduta: Infração administrativa prevista na Cláusula Décima Primeira, item 11.1, 

alínea a): der causa à inexecução parcial do contrato, por descumprimento à 

Cláusula 7.2. Informamos que        nos termos do artigo 38 do Decreto Municipal nº 

64/2024, o prazo para apresentação da defesa prévia  é de 15 (quinze) dias 

corridos. O Processo Administrativo encontra-se com vista franqueada ao 

interessado, no endereço Rua Walfredo Bittencout de Moraes, nº 222, Centro, Nova 

Santa Bárbara/PR.  

 

 

CRISTIANO DE ALMEIDA 

Secretário Municipal de Administração Interna 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2832/2024–|05| - Data 18/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 010/2024 
 
A Diretora Presidente do SAMAE de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:  
Servidor:  MARCOS BARBOSA DOS SANTOS  
Cargo: COODERNADOR DE LABORATÓRIO  
Orgão: Serviço Autônomo Municipal de Água e esgoto  
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais)  
Destino:  A CIDADE DE LONDRINA -PR  
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE AO SERVIDOR 
MARCOS BARBOSA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E OUTROS GASTOS, EM VIAGEM A CIDADE DE 
LONDRINA-PR, PARA LEVAR E ESPERAR ABRIR BOMBA E MOTOR WEG DA CAPTAÇÃO DE AGUA QUE CARCACEOU ATÉ A EMPRESA  
ACOPUMPS ACOPLAMENTOS E BOMBAS INDUSTRIAIS LTDA, NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2024. 
Data do Pagamento: 12/11/2024  
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE,  

Daice Tosti dos Santos 
Diretora Presidente do SAMAE 

 

Edição: 2832/2024–|06| - Data 18/11/2024 

DECRETO Nº 73/2024 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 

Súmula: Substituir membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS de 

Nova Santa Bárbara – PR, mandato 2023- 2025. 

 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve e DECRETA: 

Art. 1° - Substituir membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Nova 

Santa Bárbara – PR, mandato 2023-2025.  

Art. 2º - O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, será composto pela seguinte 

representação:  

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS TITULARES 

CONSELHEIRO SEGUIMENTO 

Sylmara Aparecida Bontorim 
Valério 

Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Trabalho e Geração de Emprego 

Cristiano de Almeida Secretaria Municipal de Administração 

Maurílio Shiniti Inoue Escolas Municipais e Centro Municipal de 
Educação Infantil 

Helizabeth Aparecida Gobbo 
Moraes 

Secretaria Municipal de Educação 

Rosana Ruy de Souza Secretaria Municipal de Saúde 

 

SUPLENTES 
 

CONSELHEIRO SEGUIMENTO 

Priscylla Miuki Takao Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Trabalho e Geração de Emprego 

Luiz Flávio dos Santos Secretaria Municipal de Administração 

Edina do Carmo Gobbo da Silva Escolas Municipais e Centro Municipal de 
Educação Infantil 

Simoni Aparecida Braz de Lima Secretaria Municipal de Educação 

Aline Campos Gonçalves Almeida Secretaria Municipal de Saúde 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS TITULARES 

CONSELHEIRO SEGUIMENTO 

Sheila da Silva Santana Entidade Religiosa 

Lucinéia Martins Pelincel Entidade - APAE 

Marilda Benedita Bortotti Usuários da Política Municipal de Assistência 
Social 

Helizabeth dos Santos Tiescone Usuários da Política Municipal de Assistência 
Social 

Ana Paula Valério Gomes Trabalhadores do SUAS 

 

SUPLENTES 
 

CONSELHEIRO SEGUIMENTO 

Jeferson Alexandre Rodrigues Entidade Religiosa 

Aline Francielle Pelincel Entidade - APAE 

Vaneza Fernandes Biecco Usuários da Política Municipal de 
Assistência Social 

Neide Proença Almeida Gomes Usuários da Política Municipal de 
Assistência Social 

Thainá de Oliveira Rocha Trabalhadores do SUAS 

 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposição em contrário, em especial o Decreto de nº 019/2023 de 08 de maio de 2023. 

 

Nova Santa Bárbara, 18 de novembro de 2024. 

 

             Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

Edição: 2832/2024–|07| - Data 18/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 467/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE   

Servidor: AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENENGOLO 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta  reais) 

Destino: CIDADE DE   CIDADE DE  CORNELIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA A ENFERMEIRA AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENENGOLO, 

PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DA "OFICINA DE TUTORES DO PLANIFICASUS 

SAUDE MENTAL NA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE - ETAPA 2", NO ANFITEATRO, NA 

18ª REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 26/11/2024. 

Data do Pagamento: 18/11/2024 

Nº do Pagamento: 4198/2024 

 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2832/2024–|08| - Data 18/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 468/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

Edição: 2832/2024–|09| - Data 18/11/2024 

 
CONCESSÃO DE Diária  Nº018/2024 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, ATRAVES 
DO DECRETO Nº001/2024 -  CONCEDE DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Maria Christine Wilcken 
Cargo:                                Advogada   
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00( Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                              Londrina. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Sr.  Maria Christine  Wilcken, portador do CPF nº471.981.769-68, no valor de 
R$- 150,00 ( Cento e Cinquenta  Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  cidade de Londrina, para 
participar do Cursos MBA em Licitações e Contratos: Governança, Teoria e Pratica,  realizados pelo Tribunal de Contas, no  
dia 18 de Novembro de 2024, ficando o valor 
estabelecido à disposição do mesmo 
junto a tesouraria desta Casa de Leis. 

Servidor: EGLEISON BATISTA DA SILVA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE BARRA DO LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIARIA AO 

MOTORISTA EGLEISON BATISTA DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR OS ALUNOS DA ESCOLA MARIA CONCEIÇAO 

KASECKER DO PROJETO PUFE PARA VISITAR O AEROPORTO E O CAFE COLONIAL, NO DIA 13 DE 

NOVEMBRO DE 2024. 

Data do Pagamento: 18/11/2024 

Nº do Pagamento: 4187/2024 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Meio de Transporte : Veiculo do Executivo Mpal 
 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 18 de Novembro  de 2024  
 
 
 
 

Alan Batista Carneiro 
Presidente 

 
 

 
 
 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-11-19T08:46:37-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




